<sup>1</sup> Al. deest. : « desertorum. »

*meum* etc. Declinarem autem ab innocentia, et desererem justitiam, si vobis favorem qui iustitiam et impietatem sustinetis; unde subdit: *Sit ut impius inimicus natus, in quantum scilicet contra veritatem divini judicii loquitur: Adversarius natus quasi inquis, in quantum scilicet iniquam sententiam profert, mithi adversando, dum dicit me impium esse, quia graviter sum afflitus.*

His igitur praemissis pertinentibus ad amicorum suorum confutationem, et sua sententia: firmitatem, accedit ad principale propositum: ut scilicet ostendat non esse contrarium divinae providentiae, si mali in hoc mundo temporaliter prosperenter, et justi temporaliter affligantur: et supra quidem hoc manifestaverat ex futuris praeiis et flagellis, quae reservantur bonis et malis post hanc vitam: nunc autem hic ostendit ex debilitate honorum temporalium quae mali possident in hac vita, et magnitudine bonorum spiritualium, quae bonis concedentur. Asserit ergo primo inutile esse peccatoribus, si in hac vita bona temporalia consequentur absque anima: bonis; unde dicit, *Quae est enim spes hypocrita, si avare rapiat, si injuste divitias congregate: Et non liberet Deus unam ejus, scilicet a peccato per gratia: dona, idest quid boni potest ex hoc consequi? et loquitur de hypocrita, scilicet simulatore, loco omnium peccatorum; quia simulata aequitas est duplex iniquitas; et hypocrita, tamquam falsaria virtutis, videntur maxime esse abominabiles apud Dominum, sicut infra xxxvi, dicitur: Simulatores et callidi provocant iram Dei.* Ostendit autem consequenter eos duplice spe privari: quarum una est quam habent justi de Deo, quod in tempore necessitatis eorum orationem exaudiat; sed hoc ab impiis excludit dicens: *Nunquid Deus audiet clamorem ejus, cum venerit super illum angustia? quasi dicas, non: et ratio hujus assignatur Prov. I, 24 ex ore sapientiae dicentis: Vocavi et renuiistis.* Et post pauca subdit: *Tunc, scilicet quando venit super eos angustia, invocabunt me et non exaudiant: et Prov. xxviii, 9 dicitur: Qui declinat aurem suam ne audiat legem, oratio ejus*

*sicut execrabilis.* Secunda autem spes justorum est, quod non deficit eis temporalis consolatio in tempore tribulationis, fruuntur delectatione divina, et delectantur in laude ipsius: sed hoc ab impiis excludit subdens: *Aut poterit in omni potente delectari? quem scilicet non diligere in operibus comprobatur: Et invocare Deum omni tempore?* ex magna enim delectatione Dei provenit, quod semper sit in aliquorum oracula Dei. Et quia ostendebat parum valere bona temporalia quae impi possident, sine spe justorum quam sancti habent, ostendit consequenter temporalia bona, quae interdum impii possident, fragilia esse: et ad assertionem eorum quae dicturus est, duo praemittit: primo quidem, quod ea quae dicturus est sapientiae divinae convenient: unde dicit, *Docobo vos per manum Dei, idest per virtutem ipsius: Quae omnipotens habeat, scilicet in sua sapientia quasi certum. Nec abscondam, quae scilicet, Deo instrumente me, didici. Secundo ostendit, quod ea quae dicturus est, tam sunt manifesta, ut etiam ipsi ea ignorare non possint; unde subdit. Ecce vos omnes noscitis, scilicet vera esse quae dicturus sum; et ideo mirum est, quod tam irrationaliter contra veritatem manifestam loquimini; et hoc est quod subdit: Et ut quid sine causa vana loquimini?* idest ea quae rationis fulcimentum non habent: solent enim homines hebetes, cum cognoscent premissa, non advertere quid ex eis sequatur. Et aulem considerandum, quod cum Deus sit creator omnium et gubernator, omnes ab eo suscipiunt aliquid, quasi hereditatem suam a patre; mali autem homines quasi suam partem et suam hereditatem a Deo accipiunt bona temporalia hujus mundi: unde ex eorum persona dicitur: *Hæc pars vestra, et hæc est pars; e converso autem boni percepient quasi suam partem et hereditatem spiritualia bona, secundum illud Ps. xv. 6 Fines occiderunt mihi in præclaris, etenim hereditas mea præclara est mihi.* Describunt ergo quam fragilis sit et caduea pars impiorum, quam in rebus temporalibus accipiunt, dicit: *Hæc est pars impii apud Deum: idest tale est quod eis in sortem venit, dum bonis*

spiritalia, et eis temporalia distribuuntur ;  
*Et hæreditas violentorum*, idest injuste acquirentium temporalia bona : *Quam ab omnipotente suscipient*, eo scilicet permittente, et facultatem praehente, sicut supra xxii, dictum est, *Cum ille implevisset domos eorum bonis*. Ostendit autem hanc partem sive hereditatem esse caducam : primo quidem, quantum ad hoc quod frequenter circa impiorum prolem accidit, quod tamen inter temporalia bona potissimum reputatur. Contingit autem quandoque quod impiorum filii, qui in hoc mundo prosperati sunt, occiduntur ; unde dicit, *Si multiplicati fuerint filii ejus*, quod scilicet ad magnam prosperitatem computabatur ; *In gladio erunt*, idest occidentur. Et quamvis raro contingat quod divitiae filii ad magnam paupertatem deveniant, tamen hoc circa nepotes et posteros frequenter contingit : unde subdit, *Et nepotes ejus non saturabuntur pane*, scilicet propter inopiam. Quantum autem ad alios familiares ejus subdit, *Qui reliqui fuerunt ex eo*, scilicet domestici et amici, *Sepelientur in interitu*, idest absque solemnitate quasi occisi : unde et quantum ad uxores subdit, *Et viduae illius non plorabunt*, quod scilicet fieri solet in solemnisibus sepulturis. Sicut ergo fragilis est et caduca eorum felicitas quantum ad filios et amicos, ita etiam quantum ad divitias possessas : inter quas quedam sunt divitiae artificiales, scilicet pecunia, qua est adiuncta quasi mensura commutationis rerum, ut Philosophus dicit : et quantum ad hoc subdit : *Si comportaverit quasi terram argentum*, idest si tantam copiam pecuniae acquirat, quanta habetur terra. Aliæ vero sunt divitiae naturales, quae scilicet hominum naturali necessitatibus subveniunt, sicut panis et vīnum et vestimenta et alia hujusmodi ; et quantum ad hoc subdit : *Et sicut lumen preparaverit vestimenta*, ut scilicet tantam eorum copiam habeat, quantum et inti. *Prapararit quidem*, idest habuit sollicitudinem in preparando : alius tamen habebit fructum, et quandoque bonus, qui circa hoc non sollicitatur ; unde subdit. *Sed justus vestietur illic*, scilicet vestimentis ad suam necessitatem : *Et argenteum innocens diridet*,

idest distribuet, et dabit pauperibus. Non reservabit coacervatum, quod contra innocentiam esset. Pertinet etiam ad prosperitatem terrenam spatiose domorum ; sed etiam hoc ostendit esse caducum propter duo ; primo quidem, quia quandoque sibi dominum adficat per violentiam in loco alieno, a quo depellitur ; unde subdit : *AEdificavit sicut tinea domum suam*, quæ scilicet corrodendo vestem alieum, preparat sibi locum, a quo, excussa ueste, dejicitur. Alio modo, quia etsi in solo proprio domum adficet, non tamen est sibi datum, ut diu illius possessionis enram et dominium habeat, sed ad modicum temporis : unde subdit. *Et sicut custos*, scilicet vineæ, *Fecit umbraculum*, quod scilicet dejicitur finito tempore custodiae ejus. Quomodo autem acquisita bona amittat, ostendit subdens : *Dives cum dormierit*, idest cum mortuus fuerit : *Nihil ex his que possidet secum auferet*, scilicet in alia vita : *Aperiet oculos suos*, scilicet in resurrectione : *Et nihil inveniet* : quia scilicet non revertetur ad temporalia bona possidenda. Quandoque et in hac vita subito ea perdit, ad modum quo pluvia subito homini supervenit ; unde subdit : *Apprehendet eum quasi aqua*, scilicet pluvialis. *Iuvia* : idest subito superveniet ei. Et quamvis pluvia in die aliqualiter prævideri possit, in nocte tamen omnino præoccupat hominem ; unde subdit. *Nocte opprimet eum tempestas*, scilicet adversitalis, idest omnino ex improviso. Ultimo autem ostendit fragilitatem mundanae prosperitatis, quantum ad ipsam personam hominis, qua quandoque perit per aliquam febrem, vel per aliquam persecutionem : et quantum ad hoc subdit : *Tolleret eum ventus uens*, idest occidet eum : *Et auferet*, scilicet a societate viventium : et hoc fieri subito, et ex improvviso ; unde sequitur, *Velut turbo rapiet eum de loco suo*, idest violenter et absque mora. Quandoque vero non ab interiori infirmitate, sed ab exteriori persecutione occiditur : unde subdit : *Et mittet*, scilicet Deus, *Super eum*, aliquem persecutorem, qui posterior eo sit, cui non possit resistere : *Et non parcat* : ipse scilicet persecutor : unde ipse impius, *De manu ejus*, idest

de potestate ejus, *Fugiens fugiet*: vel per mortem, vel postquam occiderit, non habet amplius quid faciat. Eo autem mortuo, amicis ejus remanet stupor et luctus; unde subdit: *Stringet super illum manus*

*suis*, quasi pro stupore: *Et sibilabit super illum*, quasi compatisca ei: *Intuens locum ejus*, idest considerans ejus pristinam dignitatem.

## C A P U T V I G E S I M U M O C T A V U M

### L E C T I O N E I

Habet argentum venarum suarum principia, et auro locus est in quo confalatur. Ferrum de terra tollitur, et lapis solitus calore in æs vertitur. Tempus posuit tenebris: et universorum finem ipse considerat: lapidem quoque caliginis et nubrum mortis. Dividit torreas a populo peregrinante, eos quos oblitus est pes egentis hominis, et invios. Terra, de qua oriebatur paucis in loco suo, igni subversa est. Locus sapphiri lapides ejus et glebae illius aerenum. Semitam ignoravit avis, nec intuitus est eam oculis vulneris. Non caleaverunt eam filii institorum, nec pertransivit per eam lepra. Ad silicem extendit manum suam: subvertit a radibus montes. In petris rivos excidit, et omne pretiosum vidit oculus ejus. Profunda quoque fluviorum erutatus est, et abscondita produxit in lucem.

Supra Job ostenderat quam fragilis et caduca sit pars impiorum, quam a Deo recipiunt; nunc autem ostendere intendit e contrario dignitatem spiritualis boni, quod homines iusti a beo percipiunt etiam in hoc mundo; quod quidem spiritale bonum sub sapientia comprehendit. Et ideo intendit præferre sapientiam omnibus rebus, et quantum ad originem, et quantum ad pretiositatem. Et incipit priuò ostendere, quod omnia que in rebus corporalibus pretiosa videntur, habent in certis locis originem; et incipit a metallis, quae apud homines pretiosa habentur. Est autem considerandum, quod metallæ generantur ex vaporibus humidis resolutis a terra per virtutem solis et aliarum stellarum, et in terra retentum: unde et metalla ductibilia et liquabili sunt, sicut e contrario lapides et alia huiusmodi que non molliriuntur neque funduntur, generantur ex secca exhalatione intra terram retenta. Diversificantur autem metallorum species secundum majorem vel minorem puritatem vaporis resoluti, et secundum differentiam caloris

digerentis: inter quæ aurum videtur purissimum, et post hoc argentum, et sub hoc æs, infimum autem ferrum: et secundum majorem vel minorem puritatem, metalla ut plurimum habent diversas origines. Quia ergo aurum est purissimum, invenitur ut plurimum generatum in sua puritate inter arenas fluminum præpter multitudinem evaporationis et caliditatem arenae. Argentum autem invenitur ut plurimum in quibusdam venis terre, vel etiam lapidum; æs autem invenitur ut incorporatum lapidis; ferrum autem quasi in terra fæculenta, nondum perfectam digestionem habente, ut sit perventum usque ad generationem lapidis. Enumerans ergo diversa metallorum loca, dicit: *Habet argentum venarum suarum principia*, scilicet in aliquibus determinatis locis, ex quibus tales vapores resolvuntur, qui sunt apti ad generationem argenti: et sic dum miscentur terra vel lapidi prædicti vapores, efficiuntur ibi venæ argenteæ. Quantum autem ad aurum subdit, *Et auro locus est in quo conflatur*: quia scilicet ex multis arenis colliguntur quadam granula auri, quæ in unum ligantur; quod quidem non sit in omni loco, sed in aliquo loco determinato, in quo concurrit debita proportio virtutis activæ ad materiam proportionatam tali speciei. Deinde quantum ad ferrum subdit, *Ferrum de terra tollitur*, scilicet, quia in terra quasi indigesta invenitur. Deinde quantum ad eas dicit, *Et lapis*, cui scilicet vapor proportionatur, naturæ ejus permiscetur: *Solutus calore*, scilicet ignis vehementis: *In æs vertitur*, dum scilicet id quod est

ibi de natura æris, per calorem ignis elicitur. Deinde prosequitur de aliis rebus quæ habent determinatum tempus et locum ex dispositione divina, unde divina cognitioni subjacent, pluraque ipsorum, quæ ab hominibus sunt occulta. Occultantur autem a nobis et sol et alia multa per tenebras noctis, sed hoc sit per dispositionem divinam; unde dicit, *Tempus posuit tenebris.* Occultantur etiam quadam a nobis per eorum corruptionem, dum resolvuntur in sua principia, quæ Deo sunt nota, nobis autem occulta; unde subdit: *Et universorum suum ipse considerat,* idest terminum resolutionis rerum, inventiuntur etiam quaedam ab hominibus occulta propter locum invium, sicut quandoque sunt quidam montes inaccessibles, in quibus sunt quædam invia hominibus: et quantum ad hoc subdit, *Lapidem quoque caliginis,* idest aliquam rupem alienius excelsi montis, quæ quasi semper caligine nebularum obtegitur: *Et umbram mortis,* idest aliquem locum umbrosum inter convales moutium, ad quæ vitalis calor solis nunquam pertingit. *Dividit torrens a populo peregrinante:* solent enim in radicibus quorundam montium defluere innumerabiles torrentes, ita quod ex una parte torrentis est via per quam peregrini transennt, et ad aliam partem ripa non patet accessus. Contingit autem quandoque quod in hujusmodi inaccessibilibus locis, aliqui rari homines habitant, ad quos etiam pauperes qui omnia circumvenut, accedere non possunt propter accessus difficultatem; unde subdit, *Et torrens dividit a populo peregrinante eos,* scilicet homines. *Quos,* in locis inaccessibilibus habitantes, *Oblitus est pes regantis hominis,* ut scilicet ad eos non accedat, *et iuriis,* idest propter hoc quod ad eos via non patet. Sunt etiam quaedam loca non propter situm, sed propter aliqua accidentia, inaccessibilia, puta quia per aliquam alterationem subvertuntur, ut legitur Gen. xix de Sodoma et Gomorrah: unde subdit: *Terra de qua oriebatur panis in loco suo,* idest quasi in proprio et convenienti loco, *Igñi subversa est,* scilicet subversionis ejus causa ex superabundantia coloris procedit. Calore autem superabundante,

sequitur quod resolutiones tam sieca quam humida ad magnum digestionem perveniant, ut exinde generentur aliqua pretiosa, puta lapides, vel metalla; unde quantum ad lapides preciosos, qui generantur ab exhalatione sieca, subdit: *Locus sapphiri lapides ejus,* scilicet terra subversa igni. Quantum autem ad preciosia metalla quæ generantur ex vaporatione humida, subdit: *Et glebae illius aurum.* Hujusmodi autem loca sic subversa propter corruptionem aeris ex abundantia sulphuris, non solum homines vitant, sed etiam animalia bruta; unde primo quantum ad aves, de quibus minus videtur, dicit, *Semitam,* scilicet illius terræ: *Ignoravit avis,* quia scilicet super eam volare non audet, propter aeris corruptionem, nec etiam appropinquare; unde subdit, *Nec intuitus est,* scilicet eam, *oculus vulturis;* qui tamen valde a remotis solet videre. Vel potest aliter exponi: *Terra illa ignoravit,* idest non exposita ad semitam avis; quasi scilicet nec avis per eam transit; *Nec intuitus est,* scilicet aliquis in terra illa oculos vulturis. Deinde quantum ad homines dicit: *Non calcaverunt eam filii institorum,* idest mercatorum, qui tamen difficile loca solent adire ad literandum. Deinde quantum ad quadrupedia subdit, *Nec pertransibit per eum leuia,* quæ silvestria loca inhabitat. Haec autem quamvis hominibus sint occulta, Deum tamen non latent, qui et in montibus et in fluminibus suam virtutem exercet; unde subdit: *Ad silicem,* idest ad montes lapidosos, *extendit manum,* idest potestatem suam. Et hoc in duobus effectibus manifestat: primo per hoc quod montes quandoque funditus diruntur; et hoc est quod subdit, *Subvertit a radicibus montes.* Secundum autem est quod inter medium montium pertransiunt aquæ, quasi divina virtute esset eis via excisa a Deo in petris; unde subdit, *In petris rivos crevit,* idest meatus rivorum. Et sicut potentia sua se extendit ad omnia magnifica facienda, ita ejus sapientia se extendit ad omnia preciosia cognoscenda; unde subdit: *Et omne pretiosum ridit oculus ejus;* si enim ipse montes potest subvertere, si potest petras excidere, et similem potestatem exercere

in totam terram, conveniens est, quod pretiosa videat que ibi latent, quamvis oculus hominis ea videre non possit : et non solum ea quae latent in terris oculus ejus videt, sed *Profunda quoque fluviorum scrutatus est*; idest ea quae in pro-

fundis fluviorum latent, ita perfecte cognoscit, sicut si ea scrutaretur : et hoc signum est, quia *Abscondita produxit in lucem*, ad manifestationem hominum.

## LECTIO II

Sapientia vero ubi invenitur? et quis est locus intelligentie? Nescit homo preium ejus, nec invenitur in terra suaviter viventium. Abyssus dicit, non est in me : et mare loquitur, non est mecum. Non dabitur aurum obrizum pro ea, nec appendetur argentum in commutatione ejus. Non conferetur tintinnis Indiae coloribus : nec lapidi sardonico pretiosissimo, vel sapphiro. Non adequabitur ei aurum vel vitrum, nec communabuntur pro ea vasa auri. Excelsa et eminenta non commemorabuntur comparatione ejus: trahitur autem sapientia de oculis. Non adequabitur ei topazius de Ethiopia; nec tinctura mundissime componetur. Unde ergo sapientia veuit? et quis est locus intelligentie? Abscondita est ab oculis omnium viventium; vulnera quoque eoli latet. Perditio et mors dixerunt, Auribus nostris audivimus fanam ejus. Deus intellectum viam ejus, et ipse novit locum illius. Ipse enim fines mundi intuetur, et omnia que sub celo sunt, respect. Qui fecit ventus pondus, et aquas appendit in mensura. Quando ponebat pluvias legem, et viam procellis sonantibus: Tunc vidi illam, et enarravit, et preparavit, et investigavit. Et dixit homini, Ecce timor Domini, ipsa est sapientia ; et recedere a malo, intelligentia.

Quia ostenderat, omnia pretiosa quae in corporalibus inveniuntur, determinatis locis contineri, quae si ignota sint hominibus, sunt tamen cognita Deo ; ad ostendendum eminentiam sapientiae, primo inducit, quod determinato loco non continentur : unde dicit, *Sapientia vero ubi invenitur?* quasi dicat : Nullo corporeo loco concluditur, quia non est aliquid corporale. Ea vero quae sunt in corporibus pretiosis, non solum ipsa, sed et eorum principia locis corporalibus concluduntur. Sed hoc de sapientia Dei non potest dici ; unde subdit : *Et quis est locus intelligentiae?* intellectus enim est principium scientiae et sapientiae. Sicut autem sapientia non concluditur loco, ita etiam nec intelligentia, que est principium ejus. Secundo ostendit dignitatem sapientiae, eo quod pretio estimari non potest; unde subdit : *Nescit homo preium ejus*, idest nihil quod homo cognoscat, est sufficiens sapientiae preium. Utinque autem pra-

missorum per consequentia manifestat : et primo quidem quod dixerat, sapientiam in loco determinato non inveniri. Inveniuntur autem quae apud homines pretiosa reputantur, partim quidem apud homines deliciosos, qui pretiosa lapidum et metallorum congregare nituntur; sed in talibus non inveniuntur sapientia; unde subdit, *Nec invenitur in terra suaviter viventium*, idest deliosorum, quia ipsi maxime a sapientiae perceptione impediantur, cor habentes delicis occupatum. Partim autem inveniuntur hujusmodi pretiosa corporalia in aliquibus profunditatibus obscuris : sed non est ita de sapientia ; unde subdit, *Abyssus dicit, non est in me*: quod scilicet ea quae in absconditis profundorum latent, maxime sapientiae humanae sunt abscondita. Partim autem inveniuntur in mari : tum quia ibi generantur, sicut margaritae in conchis marinis : sive quia ibi depereunt in navibus ibi submersis ; sed non est ita de sapientia : tum etiam quia per mare solent hujusmodi pretiosa de loco ad locum portari ; unde subdit : *Et mare loquitur, Non est mecum*. Quinimmo ea quae sunt in mari, maxime latent sapientiam humanam. Deinde manifestat id quod dixerat de hoc quod sapientia pretio estimari non potest ; et enumerat ea quae sunt apud homines pretiosissima, dicens : *Non dabitur aurum obrizum*, idest purissimum, *pro ea*, quia nullo auro potest pretium sapientiae estimari. Post aurum autem inter cetera pretiosius reputatur argentum, de quo subdit : *Nec appendetur argentum in commutatione ejus*. Sunt etiam praeter metalla pretiosissimi lapides diversorum colorum, qui maxime inveniuntur in India, de quibus subdit, *Non conferetur*, idest non comparabitur sa-

pientia *tinctis Indiae coloribus*, idest lapidibus pretiosis, diversis coloribus natura-liter in India tinctis. Et subjungit de quibusdam pretiosis lapidibus, qui etiam in aliis terris inveniuntur; unde subdit: *Nec lapidi sardonicō pretiosissimo*, qui scilicet est compositus ex duobus lapidibus, scilicet ex *Sardio*, qui est ruboi coloris, a-cendens animum ad gaudium, et acuens ingenium; et *Onichino*, qui ab eo ligatur, quasi habens quasdam noxiās virtutes, scilicet excitandi tristitia et timores; cuius documentum refrenatur per Sardium: unde proprietatem habere dicitur, quod luxuriam depellat, hominem castum et pudicum reddens; unde est pretiosissimus nominatur. Subdit autem, *Et sapphiro*, qui est celestis coloris, qui etiam pretiosus est propter multas virtutes quas habet: nec resert quod aliqui alii lapides pretiosiores sunt, quia pretia lapidum non sunt eadem, nec in omnibus locis, nec in omnibus temporibus. Subdit autem de iis qui hanc habent pretiositatem ex pulchritudine, dicens: *Non ad æquabatur ei aurum*, quod habet pulchritudinem ex splendorē, vel vitrum, quod habet pulchritudinem ex perspicuitate, quam vis non sicut præcellens pretia astimatione. Subdit autem de iis quae habent pulchritudinem ex artificio, cum dicit, *Non commutabantur pro ea vasa auri excelsa*, scilicet quantitate, et eminētia, scilicet in comparatione. Et sicut non possunt pro sapientia commutari: ita etiam omnia prædicta nihil reputantur in comparatione ad sapientiam; unde subdit, *Nec commemorabantur in comparatione ejus*, idest non est dignum, quod vel memoria de his habeatur, cum sit de excellētia sapientiae mentio. Et quia dixerat quadam corporalia esse occulta, et ob hoc pretiosa reputantur, consequenter ostendit quod haec etiam pretiositas sapientiae deest, cum subdit, *Trahitur autem sapientia de occultis*. Est enim humanae sapientiae origo occulta dupliciter. Uno modo ex parte intellectualis luminis, quod derivatur ad nos ab occulti-sima omni causa, scilicet a Deo. Alio modo ex parte rerum cognitivarum: quo

occultas proprietates et essentias<sup>1</sup> sapientia inquirit, et ex his in divinorum cognitionem ascendit, qua maxime sapientia appropriatur; unde concludit quod neque ratione pretiositatis, neque ratione occultationis aliquid potest ei comparari: neque in lapidibus pretiosis; unde subdit: *Nec adæquabitur ei topazius de Æthiopia*, qui sic vocatur a loco primæva sua inventionis: vel quia in colore auri similitudinem prætendit. Quantum autem ad pretiosas vestes subdit, *Nec tinturæ muudissimæ*, idest cujuscunq; pauini serici vel lanei, compounentur, idest comparabuntur sapientie.

Quia ergo sapientiam incomparabilem dixerat, et occultam habere originem, inquirit unde sit ejus principium, enī subdit: *Unde ergo sapientia venit*, unde derivatur, *Et quis est locus intelligentiae?* a quo principio homines lumen intellectus participant. Ostendit autem hoc principium excedere omnem cognitionem humanam; unde subdit. *Abscondita est ab oculis omnium viventium*, quia *fons sapientiae* est *Verbum Dei in excelsis*, ut dicitur Ecli. 1, 5. Fuerunt aliqui angustiorum sectatores, qui tradiderent quasdam aves augurales quemdam affectum sapientiae participare supra homines, in quantum scilicet ex eis ad homines pervenire credebat cognitionem futurorum; sed quod sapientia hanc conjecturam excedat, ostendit subdens: *Volueres quoque cari latet*. Per quod potest intelligi quod origo sapientiae excedit celestia corpora, a quibus hujusmodi aves moventur. Sunt etiam aliqui, qui a mortuis futurorum cognitionem exquirerent; sed nec hoc attingit ad sapientiae originem; unde subdit, *Perditio et mors direrunt, avibus nostris audivimus famam ejus*. Et recte famam sapientiae morti et perditioni attribuit, quia perditio et mors important recessum et elongationem a bonis, quae sapientiam consequuntur. Possunt tamen tria prædicta secundum metaphoram ad tria rationalis creature pertinere: ut quod dicit, *Abscondita est ab oculis omnium viventium*, referatur ad homines; quod vero subdit, *Volueres cari latet*, re-

<sup>1</sup> AL. : « et ecclesiasticus. »

feratur ad angelos ; quod vero additur, *Perditio et mors dixerunt, audiimus famam ejus*, referatur ad demones, qui a Deo damnabiliter elongati, a remotis quasi ex sola fama divina sapientiae notitiam habent. Ut ergo ostendat sapientiae radicem, subdit, *Deus intelligit viam ejus*, idest totum sapientiae processum, dum et ipse est et origo sapientiae, et locus intelligentiae. Et quia ipse seipsum perfecte novit, ideo subdit, *Et ipse novit locum illius*, idest seipsum, in quo plene sapientiae inventum sicut in prima origine. Derivatur autem sapientia ab ipso in omnes creatureas, quae per Dei sapientiam sunt, sicut ars derivatur a mente artificis in opera eius : unde dicitur Eccl. 1, 10, quod *Deus effudit sapientiam super omnia opera sua* : unde et ipsa universitas creaturarum est quasi quidam sapientiae secundarins loens. Et ideo ad ostendendum quod Deus cognoscit sapientiae locum, subjugit, quod ipse cognoscit universitatem creaturarum. Primo quidem hoc ostendit quantum ad extremas creatureas super quibus aliae continentur ; unde subdit : *Ipse enim fines mundi intuetur*, idest excellentiores creaturas in quibus ordo creaturarum terminatur ab inferioribus ascendendo, sicut sunt cœlestia corpora, et cœlestes spiritus. Deinde hoc ostendit quantum ad alias creatureas sub eis contentas, sicut sunt elementa<sup>1</sup> : unde subdit, *Et omnia quæ sub celo sunt respicit*. Et ne aliquis erederet quod notitiam rei habeat a rebus acceptis sicut nos habemus, ostendit consequenter quod cognoscit res sine omni causa : unde subdit, quantum ad quasdam creatureas, scilicet ventos et pluvias. *Qui fecit ventis pondus*, idest dedit eis inclinationem motus, ut scilicet quandoque moveantur ad hauc partem, quandoque ad illam. Deinde loquitur de pluvias : et primo quidem secundum quod sunt vaporabiliter elevatae in nubibus ; unde subdit, *Et aquas*, scilicet vaporales, *appendit*, idest appensas tenet in aere ; et hoc in mensura, ne scilicet, si superexcederent, omnia submergerent ; aut si plus debito diminuerentur, omnia sicarentur. Secundo quantum ad ipsam ge-

nerationem pluviarum, cum dicit : *Quando panebat pluviis legem*, ut scilicet certis temporibus et locis descenderent. Tertio quantum ad effectum, præcipue in mari : quod maxime ex immutatione aeris commovetur ; unde subdit, *Et viam*, scilicet ponebat procellis, scilicet marinis sonatibus, scilicet ex magna commotione : quia et hujusmodi procellæ certis temporibus et secundum certam quantitatem consurgunt. Quia vero ex ipsis creaturis sapientiam non acquirit sicut nos, sed potius ex sua sapientia creatureas produxit, ideo subiungit, *Tunc*, scilicet quando creatureas faciebat, *Vidit illam*, idest sapientiam. In seipso, inquantum per actitatem sue sapientiae considerationem res in esse produxit. Ab ipso autem sapientia derivata est, primo quidem ad Angelos, qui facti sunt participes sapientiae divinae ; et quantum ad hoc dicit, *Et enarravit*, sapientiam suam eis manifestando. Secundo vero ad universitatem creaturarum, eam per suam sapientiam disponendo ; et ad hoc pertinet quod subdit : *Et præparavit*, scilicet in sapientia sua orhem terrarum. Tertio quantum ad homines, qui non per simplicem apprehensionem percipiunt sapientiam veritatis, sicut Angeli quibus enarratur, sed per inquisitionem rationis aeternam veniunt ; unde subdit, *Et investigavit*, idest homines eam investigare fecit ; et hoc est quod subdit : *Et dirit homini*, scilicet per interiorum inspirationem illuminando ipsum, et sapientiam communicando : *Ecce timor Domini*, quem scilicet principaliter tibi do. *Ipse est sapientia*, quia per timorem Domini homo Deo inheret, in quo est vera sapientia hominis, sicut in altissima omni causa : *Recedere a malo*, idest a peccato, quo homo amittit Deum, est intelligentia : quia scilicet intelligentia præcipue ad hoc homini est necessaria, ut per intelligentiam discernat mala a bonis : quibus evitatis, per exceptionem honorum operum ad sapientiae divinae participatio nec perveniat. Sic ergo, quia timor Domini est sapientia, et recedere a malo est intelligentia, consequens est, quod justi, qui Deum timent et recedunt a malo, ha-

<sup>1</sup> Al. : « sicut sunt cœlestia corpora et cœlestes

spiritus : unde etc. »

beant sapientiam et intelligentiam, quae praferuntur omnibus bonis terrenis, quae mali homines possident : et sic manifestum est, quod in hoc salvatur ratio pro-

videntiae divinae, quod justis dantur bona spiritualia, tanquam meliora ; malis autem bona temporalia, tanquam caduca.

## C A P U T V I G E S I M U M N O N U M

### LECTIO I

Addidit quoque Job, assumens parabolam suam, et dixit : Quis mihi tribuat, ut sim juxta menses pristinos, secundum dies quibus Deus custodiebat me? Quando splendebat lucerna ejus super caput meum, et ad lumen ejus ambulabam in tenebris. Sicut fui in diebus adolescentie mee, quando secrete Deus erat in tabernaculo meo. Quando erat omnipotens mecum, et in circuitu meo pueri mei. Quando lavabam pedes meos butyro, et petra fundebat mihi rivos olei. Quando procedebam ad portam civitatis, et in platea parabam cathedram mihi. Videbant me juvenes, et abscondebantur, et senes assurgentib; stabant. Principes cessabant loqui, et digitum superponerent ori suo. Vocem suam cohibebant duces, et lingua eorum gutturi suo adhucerebant. Auris audientes beatificabat me, et oculus videns testimonium reddebat mihi, eo quod liberasse pauperem vociferantem, et populum cui non erat adiutor. Benedicatio perituri super me veniebat, et cor vidue consolatas sum. Justitia induitus sum; et vestivi me sicut vestimento et diademate iudicio meo. Oculus fui cæco, et pes claudo. Pater eram panperum, et causam quam nesciebam diligentissime investigabam. Contrebam molas iniqui, et de dentibus illius auferebam predam. Diechanque : In nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies. Radix mea aperta est secus aquas, et ros moralitur in missione mea. Gloria mea semper innovabitur, et arcus meus in manu mea instaurabitur. Qui me audiebant, expectabant sententiam, et intenti tacebant ad consilium meum. Verbis meis addere nihil audebant, et super illos stillabat eloquium meum. Expectabant me sicut pluviam, et os sumus aperientibus quasi ad imbreu serotinum. Si quando respondebam ad eos, non credebant, et lux vultus mei non endebat in terram. Si voluisse ire ad eos, sedebam prius, cumque sedarem quasi ex circumstante exercitu, eram tamen morentum consolatorum.

Quia Job in premissis verbis in universalis ostenderat rationem, ex qua evidenter apparelt, non esse contra divinam justitiam, quod mali prosperantur, et boni interdum in hoc mundo temporali prosperitate carent, quibus conceduntur majora, scilicet spiritualia bona, manifestat hoc in seipso, quasi in exemplo, intendens eorum confutare sententiam etiam quantum ad hoc quod asserebant, enim pro peccato adversitates passum. Et

primo commemorat prosperitatem preteritam qua virtuose utebatur ; et deinde magnitudinem adversitatis in quam incidet, et ad ultimum multipliciter suam innocentiam demonstrat. Datur autem intelligi, quod sicut postquam satisficerat verbis Baldad, Sophar tacente, processerit ad suum propositum ostendendum, ita etiam manifestato proposito, expectavit si aliquis aliorum loqueretur. Omnibus autem tacentibus, ipse iterato sermonem resumpsit ; unde dicit, *Addidit quoque Job, assumens parabolam suam, quia scilicet metaphorice locuturus erat : Et dicit, Quis mihi tribuat?* quod ponitur ad desiderium designandum, magis quam ad petitionem formandum. *Ut sim juxta menses pristinos,* idest ut in prosperitate vivam sicut olim. Et qui hanc prosperitatem non fortuna neque suis viribus, sed divino attribuebat auxilio, subdit : *Secundum dies quibus Deus custodiebat me,* protegendo scilicet contra adversa, et etiam promovendo dirigebat ad bona, in quibusdam quidem procedendo ad bonos effectus etiam supra meam intentionem : et hoc est quod dicit : *Quando splendebat lucerna ejus,* scilicet providentia ipsius, *Super caput meum,* idest mente meam, dirigens in multa bona, ad que meus mea non attingebat : in quibusdam vero dirigebatur a Deo, quasi ab eo instructus de iis qua erant agenda : unde subdit : *Et ad lumen ejus,* idest ad instructionem ipsius, *ambulabam,* idest procedebam, in tenebris, idest in dubiis. Et ut non attribuatur hoc merito justitiae præcedentis, subiungit, *Sicut fui in diebus adolescentiis mee :* quando scilicet adhuc non potueram tantam prosperitatem prome-

ri. Deinde seriatim exponit bona status præteriti : et incipit quasi a principio a familiaritate divina, quam in oratione et contemplatione percipiebat : *Quando secreto Deus erat in tabernaculo meo*, id est Dei præsentiam sentiebam, dum secreto in tabernaculo meo orabam et meditabar, quod pertinet ad contemplationem. Quantum vero ad actionem subdit : *Quando erat Omnipotens mecum*, quasi scilicet mihi cooperans ad bene agendum. Deinde describit prosperitatem suam ex parte prolis, cum subdit, *In circuitu meo pueri mei* : adolescentis enim patris filios pueros esse oportet. Ulterius autem procedit ad affluentiam rerum quae pertinent ad usum vita, cum subdit : *Quando lavabam pedes meos butyro* : apud antiquos enim divitiae præcipue in pecudibus erant : a quibus propter hoc, secundum Augustinum, pecunia nominatur : inter fructus autem pecudum pretiosius videtur esse butyrum, quod est lactis pinguedo : cuius affluentiam parabolice designat per pedum lotionem, puta si aliquis diceret, tantum sibi abundare aliquem pretiosum liquorem, usque ad pedum lotionem : et sicut butyrum videtur esse pretiosius inter fructus animalium, ita etiam oleum inter fructus terrarum. Solent autem olivæ optimum oleum habentes, in locis lapidosis et arenosis esse, unde subdit : *Et petra fundebat mihi rivos olei* : per quod abundantiam designat et fructus bonitatem. Deinde exponit magnitudinem pristinae glorie, cum subdit, *Quando procedebam ad portam civitatis* : per quod dat intelligere, se habuisse auctoritatem judicandi, quia apud antiquos judicia exercabantur in portis . et ut ostenderet se non fuisse quasi unum ex pedaneis judicibus, subdit : *Et in platea parabant cathedralm mihi*, ut per hoc ostendatur singularis dignitatis fuisse. Ostendit autem consequenter auctoritatem sui judicij ; primo quidem per signum acceptum ex parte juvenum, cum dicit, *Videbant me juvenes*, qui scilicet solent esse ad peccata proclives, et abscondebantur, quasi scilicet meum judicium formidantes. Secundo quantum ad senes, cum sub-

dit, *Et senes assurgentess stabant*, quia scilicet meo judicio subiecti : habebet eum auctoritatem non solum ad judecandum juvenes, sed etiam senes. Tertio quantum ad civitatum rectores, quicquid judicio reverentiam exhibebant, primo quidem quantum ad hoc quod verba inchoata dimittabant dum ille loqui volebat ; unde dicit : *Principes cessabant loqui*. Secundo, quia eo loquente, ipsum interrumpere non audiebant ; unde subdit : *Et digitum superponebantur riso*. Tertio quantum ad duces bellorum, qui solent audacieores esse et promptiores ad loquendum, qui tamen coram eo presumptuose et tumultuose loqui non audiebant ; unde subdit : *Vocem suam cohibebant duces*, scilicet plane et humiliter loquendo ; et quandoque intantum stupebant, quod loqui penitus non auderent ; unde subdit : *Et lingua corum gutturi suo adhærebant*, quasi loqui non valerent. Et quia solent homines tam rigida auctoritatis a populo potius timeri quam amari, ostendit se populo amabilem fuisse : quia ad magnanimum pertinet, ut apud magnos auctoritatem servet, et tamen minoribus condescendat ; unde subdit : *Auris audiens*, scilicet ab aliis recitari, scilicet meam<sup>2</sup> gloriam, vel mea judicia non odiebat nec invidebat. *Sed beatificabat me*, id est beatum me reputabat, et beatitudinem mihi optabat ; et hoc pertinet ad absentes. Quantum autem ad presentes subdit : *Et oculus videns*, scilicet meam gloriam et judicia : *Testimonium*, scilicet de virtute, *reddebat mihi*, scilicet apud alios : et hoc propter opera misericordiae quae exercebam : et hoc primo ostendit quantum ad pauperes : unde subdit : *Eo quod liberasse*, pauperem vociferant, id est conquerentem. Secundo quantum ad pupillos ; unde subdit : *Et pupillum cui non erat adjutor*, scilicet amissus patre. Tertio quantum ad homines in periculis existentes : unde subdit : *Benedictio perituri super me veniebat*, id est ille qui in periculis erat, per me adjutus, mihi benedicet. Quarto quantum ad viudas ; unde subdit : *Et cor viduæ consolatus sum*, quæ scilicet solarium viri amise-

<sup>1</sup> Al. : « quarto. »

<sup>2</sup> Al. dicitur : meam. »

rat. Non autem sic in judicio aliquibus miserendum, quod justitia relinquatur; unde subdit: *Justitia induitus sum, id est undique in processibus meis justitia apparuit: vestimento enim homo undique circumdatur.* Et ut ostendat se non esse coactum sed voluntate fecisse justitiam, subdit: *Et vestivi me, quasi propria sponte justitiam, sicut vestimento, scilicet undique protegens et ornans.* Sicut autem in concordatione bellorum victoribus datur corona; ita etiam et iudex, cum per judicium suum justitiae victorianum tribuit, coronam meretur: unde subdit: *Et diademate judicio meo: ac si dicat, induitus sum judicio meo sicut diademate.* Et ut ostendat, qualiter simul cum justitia potuerit misericordiam conservare, subdit: *Oculus fui caco, id est instruxi simplices, qualiter in negotiis suis procederent, ne per ignorantiam detrimentum paterneretur.* Et quia non solum ignorantibus dabat consilium, sed etiam impotentibus præbebat auxiliū, subdit: *Et pes claudio, id est illi, qui non poterat procedere in suo negotio, auxiliū dedit ut posset procedere: tuebatur etiam illos qui intela carebant;* unde subdit: *Pater eram pauperum, scilicet eos protegendo et foundo.* Contingit autem quandoque, quod simplices et impotentes et pauperes aliqui per fraudulentiam calumniōse lādantur: sed contra hoc adhibebat diligentem solitudinem, ut calumniōsos processus malignorum excluderet; unde subdit: *Et causam quam nesciebam, diligenter investigabam, ne scilicet aliquid frāndis ibi lateret.* Quidam vero per violentiam pauperes opprimunt, eos quodammodo per rapinam deglutiētes: quorum violentiam Job per suam potentiam destruebat: unde subdit: *Contrebam molas iniqui, id est destruebam violentia rapacitatem, ne scilicet posset ulterius rapere: Et de dentibus illius afferbam predam, quia scilicet eos restituere cogebam totum id quod jam acceperant per rapinam.* Ex premissis autem bonis operibus confidebat quod ejus prosperitas perduraret: cuius continuationem primo describit, quantum ad propriam personam; unde subdit: *Dicibam que, In nidulo meo moriar, id est spera-*

bam propter praecedentia merita, quod in quiete domus mea moriturus essem, non exil a domo, non etiam domo mea perturbata: nec tamen credebat se tempestiva morte præoccupari; unde subdit: *Et sicut palma, quae scilicet diutissime vivit, multiplicabo dies, scilicet per vitæ longitudinem.* Secundo describit continuatatem prosperitatis quantum ad divitias, quarum augmentum describit, subdens: *Radix mea aperta est secus aquas: arbores enim quae secus aquas radices habent, solent abundare fructibus.* Unde per hoc designat temporalium fructuum multiplicationem. Contingit autem quandoque quod fructus alienus hominis multiplicantur, sed propter aliqua impedimenta supervenientia eos colligere non possunt; unde ad hoc excludendum subdit: *Et ros morabitur in missione mea.* Contingit enim in terris calidis, quod propter vehementiam astus, messores in agro consistere non possunt ad metendum; sed nubes roris eis refrigerium præstāt, ut ad metendum non impediantur, secundum illud Isa. xviii. 4: *Sicut nubes roris in diebus messis.* Tertio describit processus continuatatem quantum ad gloriam, cum subdit: *Gloria mea semper innovabitur, scilicet per bona opera, quae multiplicare proponebat.* Quarto quantum ad continuationem potentiae: subdit: *Et arcus meus in manu mea instaurabitur: per arcum enim potentia designatur: talibus enim armis maxime orientales utuntur ad bella.* Sic igitur in premissis describit et severitatem, et misericordiam, quam exhibebat in iudicando: nunc autem tertio ostendit quomodo etiam sapientia utebatur: et primo quidem in iudiciis: et quantum ad hoc dicit. *Qui me audiebant, scilicet meo iudicio subjecti, expectabant sententiam meam, scilicet credentes etiam scilicet sapientissimum audiēre.* Quantum vero ad consilia subdit: *Et intenti tacebant ad consilium meum, scilicet expectantes ipsum, et avide audiētes; et postquam consilium dederam, erant eo contenti;* unde subdit: *Vobis meis addere nil audiebant, propter scilicet magnam sapientiam, quam in me existimabant: et non solum firmū tenebant*

\* in die

meum consilium, sed etiam in eo consolabantur, percipientes illud esse efficax ad suum propositum consequendum; unde subdit: *Super illos stillabat eloquium meum*, idest ad modum stillarum eos refrigerabat. Quia igitur jam dixerat qualis erat in consiliis et in judiciis, consequenter ostendit qualis erat in communī hominum conversatione. Et primo ostendit, quod erat gratiosus: quia enim erat absens, ejus praesentia desiderabatur; unde dicit: *Expectabant me sicut phoenicem*, per quam scilicet homines refrigerantur: quando autem erat præsens, ex ejus aspectu et sermonibus consolabantur: unde subdit: *Et os suum*, idest suum animum aperiebant, scilicet versus me, ut consolationem reciperent; et hoc est quod subdit: *Quasi ad imbrem scrutinum* qui scilicet refrigerium præstat post aestum diei. Secundo ostendit, quod erat in

conversatione moderatus: neque enim dissolvebatur gaudio: unde dicit: *Si quando ridebam ad eos*, scilicet aliquam magnam letitiam ostendens, non credebat, scilicet me esse risibus deditum. Similiter etiam non erat per tristitiam depresso: unde subdit: *Et lux rultus mei non cadebat in terram*: solent enim homines morore depresso, oculos ad terram demissos<sup>1</sup> habere. Tertio ostendit, quod non erat immoderatus circa honores: quia scilicet neque eos cupiebat; unde subdit: *Si voluisse ire ad eos*, quod tamen non de facili faciebat, *sedebam primus*, scilicet apud eos in honore existens: neque tamen erat in honoribus fastuosus; unde subdit: *Cumque sederem, quasi res circumstante exercitu, omnibus scilicet me hinc inde admirantibus, eram tamen marentium consolator*, quasi non despiciens eos.

## C A P U T T R I G E S I M U M

### LECTIO I

Nunc autem derident me juniores tempore, quorum non dignalar patres ponere cum canibus gregis mei. Quorum virtus manuum mihi erat probilio, et vita ipsa putabantur indigai. Egestate et fame steriles; qui rodebant in soliduline squalentes calamitate et miseria. Et mandebant herbas, et arborum cortices, et radix juniperorum erat cibus eorum. Qui de convallibus ista rapientes, cum singula reperirent, ad ea cum etiamore correabant. In desertis habitabant, et in cavernis terre, vel super glaream. Qui inter hujuscemodi latabantur, et esse sub sensibus delicias computabant. Filii stultorum et ignobilium, et in terra penitus non parentes. Nunc autem iu corum caoticum versus sum, et factus sum eis in proverbiis. Abominantur me, et longe fugiunt a me, et faciem meam conspueo non verentur. Pharetrani enim snam aperuit, et affixit me, et frumentum posuit in os meum. Ad dexteram orientis calamitatis meae illico surrexerunt pedes meos subverterunt, oppresserunt quasi fluctibus semitis suis. Dissipaverunt itinera mea, insidiati sunt mihi, et prevaricaverunt, et non fuit qui ferret auxilium. Quasi ruglo nubo et aperta janna irruerunt super me, et ad meas miserias devoluti sunt. Reductus sum in nihilum; absulisti quasi ventus desiderium meum, et velut nubes pertransiit salus mea. Nunc autem in memetipsa marcescit anima mea, et possident me dies afflictionis. Nocte os meum perforatur

doloribus: et qui me comedunt, non dormiunt. In multitudine eorum consumitur vestimentum meum: et quasi capitulo tunicae succinxerunt me. Comparatus sum luto, et assimilatus sum faville et cineri. Clamo ad te, et non exaudiis me: sto, et non respicias me. Mutatus es mihi in crudeliam: et in duritate manus tuae adversaris mihi. Elevasti me, et quasi super ventum ponens elisisti me valide. Scio, quia morti trades me, ubi constituta est dominus omni viventi. Veruntamen non ad consumptionem eorum emitti manum tuam: et si correrint, ipse salvabis. Flebam quondam super eo qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi. Expeccabam bona, et venerant mihi mala: prestolabar lucem, et eruperunt tenebrae. Interiora mea offeruerunt absque illa requie, praevenerunt me dies afflictionis. Morens incedebam sine furore, consurgens in turba clamabam. Frater sui draconum, et socius struthionum. Cutis mea denigrata est super me, et ossa mea arrerunt praecauitate. Versa est in luctum cithara mea, et organum menui in vocem flentium.

Postquam enumeraverat multa ad prosperitatem pertinentia, que in tempore præcedenti habuerat; hic enumerat adversitates quas nunc patiebatur: et

<sup>1</sup> Al.: « demersos. »

primo quidem contra gloriam et reverentiam pristinam, ostendit se in praesenti contemptui haberi. Tanto autem aliquis gravatur super alicujus contemplum, quantum fuerit persona contemnens abjectior: unde et ostendit, eos a quibus contemnebatur, esse abjectos, multipliciter: primo quidem ex tempore; unde dicit, *Nunc autem derident me juniores tempore, contra id quod supra dixerat, Videbant me juvenes, et abscondebantur, et seres assurgentess stabant.* Secundo ex ignobilitate, cum subdit, *Quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei,* idest non reputabam eos dignos, ut eos assumerem ad ministeria domus meae, quantumcumque infima, puta ad custodiam canum; quod per oppositum respondet ei quod supra dixerat, *Principes cessabant loqui.* Tertio quantum ad modicatem potentiae; unde subdit, *Quorum, scilicet deridentium, vel etiam patrum ipsorum, quorum virtus manuum mihi erat pro nihil,* idest omnem eorum potentiam quasi nihilum parvipendebam; et hoc per oppositum respondet ei quod supra dixerat, *Vocem suam cohibebant duces.* Quarto quantum ad in honestatem: unde subdit, *Et vita ipsa putabantur indigni,* scilicet propter multitudinem gravium peccatorum: et hoc per oppositum respondet ei quod supra dixerat, *Auris audiens beatificabat me etc.* Quinto quantum ad paupertatem; unde subdit, *Egestate,* scilicet quantum ad rerum defectum, et fave, quantum ad afflictionem inde consequentem: *Steriles,* idest fructificare non valentes, contra id quod supra de se dixerat, *Petra fundebat mihi rivos olei.* Sexto quantum ad gravem vitam quam duebant; unde subdit, *Qui rodebant in solitudine,* idest grossis cibis utebantur, quos in desertis quarebant, puta glandibus, aut aliis hujusmodi, eo quod fructus agorum non habebant prae egestate; et hujusmodi vicius effectus ostendit, subdens, *Squalentes,* idest deturpati: *Culunitate,* quantum ad afflictionem proprii corporis: *Et miseria,* quantum ad adversitates extreiores. Exponit autem consequenter quid rodebant, cum subdit, *Et mandebant herbas,* scilicet agrestes et crudas, et arbo-

*rum cortices, et radix juniperorum erat cibus eorum,* in quibus grossitatem et vilitatem cibi ipsorum demonstrat. Ostendit autem consequenter, quod nec in hujusmodi tam vilibus cibis abundantant, ostendens quod hujusmodi cibos acquirebant etiam laboriose: quod signat, cum dicit: *Qui de concallibus ista rapientes,* idest cum magna difficultate accipientes propter ascensum et descensum, et in parva quantitate: quod signat, cum dicit, *Cum singula reperissent;* et cum quadam contentione: quod signat, cum dicit, *Ad ea cum clamore curabant,* ut scilicet unus alium praveniret: et omnia ista per oppositum respondent ei quod supra dixerat, *Lavabam pedes meos butyro.* Septimo ostendit eorum abjectionem ex parte habitationis, quia scilicet domos non habebant ad manendum: quod signat, subdens, *In desertis habitabant torrentium,* idest in alveis torrentium desiccatis: in quibus se protegebant a calore: *Et in cavernis terræ,* scilicet propter umbram, vel super glaream, scilicet propter refrigerium aquæ vicinæ, vel propter mollitatem arenae; et hoc etiam eis jucundum videbatur, quando talia loca invenire poterant ad manendum; unde subdit, *Qui inter hujusmodi delectabantur,* quasi etiam talium locorum copiam non habentes: et si aliquando contingere quod commodiora loca invenirent, hoc quasi deliciosum reputabant; unde subdit, *Et esse sub sentibus,* idest sub umbra parvorum arborum, *delicias computabant,* quia scilicet talis locus erat commodior ad manendum quam premissa. Hoc autem videtur respondere per oppositum ad id quod supra dixerat: *In nido meo moriar.* Enumeratis autem per singula miseriis eorum, quasi epilogando colligit quod dictum est, subdens: *Fili stultorum,* scilicet mente, et *ignobilium,* scilicet genere, et *in terra penitus non parentes,* idest nulla dignitate vel gloria conspicui. Consequenter exponit quid ab eis patiebatur: et primo quidem ostendit, quod ab eis irridebatur ore, et in ludis: quod signat enim dicit, *Nunc in eorum canticum versus sum,* quia scilicet de eo faciebant irrisorias cantilenas: et quantum ad hoc

subdit: *Et factus sum eis in proverbiū,* quia scilicet in communī quasi proverbiū utebantur infortniis Job, indūcētes eum in exemplū culpe et miseriae. Secundo ostendit, quonodo contemnōbat eum corde suo; unde subdit, *Abominabantur me,* scilicet quasi vilē et immundū. Tertio ostendit quonodo contemnebant eum factō: primo quidem, inquantum ejus presentiam horrebant; unde subdit: *Et longe fugiunt a me,* contra id quod supra dixerat, *expectabant me sicut pluviam.* Secundo vero, inquantum ei injurias irrogabant; unde subdit: *Et faciem meam conspuere non verentur,* scilicet in signū contumeliae et despectus. Ne putaretur propter aliquam culpam commissam in despactū venisse, ostendit causam prædicti contemptū ex parte divinā percussionis, ostendens primo quidem se divinitū afflictum, cum dicit: *Pharetram enim suam aperuit, et afflxit me.* De pharetra sagittae extrahuntur, quibus aliqui utuntur ad percutiendum. Per sagittas autem intelleguntur divina flagella, secundum quod supra, vi, dixerat: *Sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio ebit spiritum meum.* Pharetra ergo Dei est divina dispositio, ex qua hominibus adversitates proveniunt; nam apertam esse dicit propter abundantiam adversitatum, ex quibus non solum exterius, sed etiam interius se afflictum dicit. Secundo asserit se impeditum a Deo, ne saltem verbo suas injurias repellere possit; unde subdit: *Et frenum posuit in os meum,* quia scilicet per flagella divina sibi auferebatur fiducia respondendi, cum alii ex ipsis flagellis argumenta sumerent contra eum. Ostendit autem consequenter hujusmodi adversitates esse sibi a Deo immissas, ex eo quod præter consuetum modum humanaarum adversitatum advenierint: quod quidem primo ostenditur *ex loco*, unde adversitates adveniunt: solent enim et præcipue in terris illis impugnatiōes insurgere a parte septemtrionali, in qua habitant barbaræ nationes, et homines magis feroci et bellicosi, secundum illud Hier. 44 *Ab aquilone pandetur omne malum;* sed impugnatores beati Job provenerunt ex parte meridiei, ubi

solent homines minus bellicosi et feroce habitate. Dictum est enim supra, quod ejus adversitas incepit a Sabaeis qui tulērunt boves et asinas, et pueros occiderunt, unde dicit, *Ad dexteram orientis,* idest ex parte meridiei, quae est dextrum respectu orientis: si quis enim se ad orientem convertat, meridies erit ei ad dextrum. *Calamitates meæ illico surreverunt,* idest statim, a principio Sabaeis irruentibus. Secundo ostendit suas adversitates esse præter communem modum, quantum ad multiplicitudinem impugnationis: impugnatus enim fuit etiam quantum ad anissionem bonorum, ex quibus homo habet facultatem operandi, quæ per pedes significatur; unde subdit: *Pedes meos subverterunt,* idest omnes facultates meas destruxerunt: et hoc fecerunt faciliter; unde subdit: *Et oppresserunt,* scilicet pedes meos, *semitis suis,* quasi in suo transitu sive aliqua difficultate; et exemplum addit, cum dicit, *Quasi fluctibus:* fluctus enim maris subito cooperiunt terram sive navem, et totaliter eam absorbent. Subversis autem pedibus et facultatis, per consequens sequitur, quod ejus processus fuerint impediti; unde sequitur: *Dissipaverunt itinera mea,* idest omnes processus operum meorum. Ulterius etiam me in persona persecuti sunt, et dolose; quod signat, cum subdit, *Insidiati sunt mihi, et prævaluerunt,* In hoc quod addit, *Et prævaluerunt idest sine contradictione,* quia non fuit qui eos impedit in hoc facto; unde subdit: *Et non fuit qui ferret auxilium,* scilicet mihi, dum ab eis opprimer: nec etiam qui eos impediret ne ad me accederent; unde subdit: *Quasi rupto muro et aperta janua irruerunt super me,* idest, ac si nullum obstaculum fuisset: neque ex ipsa substantia negotii, quod significatur per murum, neque ex sollicitudine humana, quod significatur per januam. Ad me autem tam libere intrantes, non sunt miserit; unde subdit: *Et ad meas miseras devoluti sunt,* idest totaliter ad hoc intenderunt, ut me miserum redderent. Tertio ostendit hujusmodi adversitates esse a Deo immissas, ex effectu earum, quia scilicet per eas totaliter erat destitutus; unde

subdit, *Redactus sum in nihilum*: quod dixit, quia nihil ei de pristina prosperitate remanserat. Quae quidem in duobus consistebat: uno quidem modo in exterioribus rebus, quaे per violentiam amiserat; unde subdit: *Abstulit quasi ventus*, scilicet per violentiam, *Desiderium meum* idest omne desiderabile quod in rebus exterioribus habebam. Alio modo consistebat ejus prosperitas in salute propriae personæ: et quantum ad hoc subdit, *Et velut nubes*, idest subito et totaliter, *pertransiit salus mea*, scilicet meæ persona. Ablatis autem desiderabilibus bonis, ejus anima in tristitia remanebat; unde subdit, *Nunc autem in memetipsu marcescit* scilicet per tristitiam, *Anima mea*: non enim poterat non tristari, filiis et rebus amissis. Recedente autem salute corporali, consequens erat, ut etiam corporalem dolorem sentiret, qui indie nec dabat ei requiem; unde subdit, *Et possident me dies afflictionis*, idest corporalis doloris: quo etiam in nocte aggravabatur; unde subdit, *Nocte os meum perforatur doloribus*; quasi dicat: ita in nocte increaserunt dolores mei, quod videtur mihi quod perveniant usque ad ossium perforationem. Cansam autem doloris ex vulneribus putrefactis fuisse ostendit; unde subdit, *Et qui me comedunt*, scilicet vermes ex putredine vulnerum generati, *Non dormiunt* quia scilicet nullam requietem ei dabant. Et ut cornu multitudinem ostendat, subdit: *In multitudine eorum consumitur vestimentum meum*; quasi dicat: Tanta est vermium multitudine, quod non solum carnem comedunt, sed etiam vestimenta corrodent. Et ut ostendat eos non in una tantum parte corporis esse, sed quasi per totum corpus usque ad caput diffundi, subdit, *Et quasi caput tunc sucinxerunt me*; quasi dicat: Prae multitudine non continentur sub velamine ligatura vestimenti, sed prouumpunt in apertum, et circundant collum. Ex hujusmodi autem pena ostendit se abominabilem hominibus factum; unde subdit, *Comparatus sum luto*, ut scilicet mihi praे multitudine putredinis et verminis nullus appropinquare velit, sicut nec luto: *Et assimilatus sum farilla et cineri*, idest dejectus et contemptui habi-

tus. Solent autem qui ab hominibus despiciuntur, auxilium habere a Deo: sed ipse a Deo relinquatur in temporali adversitate: unde subdit: *Clamabo ad te*, scilicet continue petens liberari ab hac adversitate, *et non exaudies me*, scilicet tam cito: *Sto*, idest persevero in orando, *et non respicias me*, scilicet ab adversitate liberando; et ita si considerarem tantum temporalem statum, reputarem te crudellem et durum hostem; unde subdit: *Mutatus es mihi in crudellem*, secundum scilicet quod videtur ex exterioribus flagellis, dum nec mihi deprecanti pareis: *Et in duregia manus tuae adversaris mihi*, scilicet graviter me affligendo. Et secundum quod ex exterioribus appetat, videtur quod in malum meum mihi pristinam prosperitatem concesseris; unde subdit: *Elevasti me*, scilicet in tempore prosperitatis, *et quasi super ventum ponens*, idest in altissimo statu instabili tantum ad modum venti, *elisisti me ratiode*, idest graviter me hasisti, quasi de alto in terram projiciens. Et ne videtur hoc ex desperatione deduxisse, subdit: *Scio quod morti tradus me*; quasi dicat: Non patior hoc quasi inexcoigitata sed scio, quod adhuc ad ulteriorem defecatum deducar, scilicet usque ad mortem. Ille autem dicit se scire propter conditionem mortalis vite; unde subdit: *Ubi constituta est dominus omni viventi*, quia videlicet ad mortem omnes homines tendunt, sicut homo ad suam dominum: nec tamen homo per mortem totaliter consumitur, quia remanet anima immortalis; unde subdit: *Verumtamen non ad consumptionem eorum*, scilicet hominum viventium, *emittis manum tuam*, ut scilicet per tuam potentiam eos in nihilum redigas, *et si corruperint*, scilicet per mortem, *ipse salvabis*, animas scilicet beatificando; et hoc de tua benignitate spero, quantumcumque in temporalibus adversis mihi crudelis et duri videaris. His igitur premissis de pristina prospectate, et subsequente adversitate, quasi sub quadam compendio premissa recoligit dicens: *Flebam quondam*, scilicet prosperitatis tempore, *super eo qui afflictus erat*, secundum Apostolum Rom. xii, 13: *Flere cum flentibus*, et compatiebar defec-